
          R O M Â N I A                                             
 JUDEŢUL  CONSTANŢA                                            
MUNICIPIUL MEDGIDIA                                                              
     CONSILIUL  LOCAL 
 
 

 
H O T Ă R Â R E 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 148/20.12.2012 privind 
aprobarea organigramei și a statului de funcții ale personalului medical care 
prestează activitate de asistență medicală comunitară, precum și activitate 

medicală în unitățile de învățământ din municipiului Medgidia, județul Constanța 

 
 
 Consiliul Local al municipiului Medgidia, cu sediul în municipiul Medgidia, strada 
Decebal, nr. 35, judeţul Constanţa, întrunit  legal în ședință ordinară convocată în data de 27 
iulie 2023, 
 Având în vedere: 

- proiectul de hotărâre nr. 129/14.07.2023 și inițiativa exprimată în referatul de 
aprobare al primarului municipiului Medgidia nr. 21589/14.07.2023; 

- raportul de specialitate al Serviciului Resurse Umane, Sănătate și Securitate în 
Muncă, înregistrat sub nr. 21481/13.07.2023; 

- adresa nr. IMA 3851/28.02.2023 a Direcției de Sănătate Publică a Județului 
Constanța, înregistrată la Primăria Municipiului Medgidia sub nr. 9759/27.03.2023; 

- adresa nr. CCR 11987/10.07.2023 aparținând Direcției de Sănătate Publică a 
Județului Constanța, înregistrată la Primăria Municipiului Medgidia sub nr. 
21405/13.07.2023; 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 148/20.12.2012 privind aprobarea organigramei și a 
statului de funcții ale personalului medical care prestează activitate de asistență 
medicală comunitară, precum și activitate medicală în unitățile de învățământ din 
municipiului Medgidia, județul Constanța; 

- prevederile art. 4, art. 5 și art. 8 lit. b) din Normele metodologice privind 
organizarea, funcţionarea şi finanţarea activităţii de asistenţă medicală comunitară, 
din 23.05.2019, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 324/2019; 

- prevederile Ordinului comun al Ministrului sănătății și al Ministrului educației nr. 
438/4.629/2021 privind asigurarea asistenţei medicale a preşcolarilor, elevilor din 
unităţile de învăţământ preuniversitar şi studenţilor din instituţiile de învăţământ 
superior pentru menţinerea stării de sănătate a colectivităţilor şi pentru promovarea 
unui stil de viaţă sănătos; 

- prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008 privind transferul 
ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii Publice 
către autorităţile administraţiei publice locale, aprobată prin Legea nr. 174/2011;  

- prevederile art. 10 și 11 din Norma metodologică de aplicare a Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi 
competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice 
locale, aprobată prin Hotărârii Guvernului nr. 56/2009, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile art. 8 alin. (1) lit. b) și alin. (2) lit. a) și b) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 18/2017 privind asistența medicală comunitară, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile art. III alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 63/2010 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările și 
completările ulterioare; 



- prevederile Legii–cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 41 și 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată(r2), cu modificările și 
completările ulterioare; Avizul Comisiei pentru probleme de dezvoltare economico-
socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al municipiului, 
servicii, comerț și agricultură(Comisia A), cel al Comisiei pentru probleme de 
administrație publică locală, juridică și de disciplină, respectarea drepturilor și 
libertăților cetățenilor (Comisia C) și al Comisiei pentru probleme de învățământ, 
sănătate și familie, muncă și protecție socială, activități social – culturale și 
culte(Comisia D); 

- raportul de specialitate înregistrat sub nr. 21618/14.07.2023, al compartimentului 
relații publice și presă, referitor la îndeplinirea cerințelor Legii nr. 52/2003 privind 
transparența decizională în administrația publică, republicată(r1), cu modificările și 
completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) și (2) lit. a), coroborate cu cele ale alin. (3) lit. 
c), precum și ale art.196 alin.(1) lit.a) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare; 
                                            

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art. 1 – Anexele nr. 1 și 2 la Hotărârea Consiliului Local nr. 148/20.12.2012 privind 
aprobarea organigramei și a statului de funcții ale personalului medical care prestează 
activitate de asistență medicală comunitară, precum și activitate medicală în unitățile de 
învățământ din municipiului Medgidia, județul Constanța, se modifică și se înlocuiesc cu 
Anexele care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 – Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local nr. 148/20.12.2012 privind 
aprobarea organigramei și a statului de funcții ale personalului medical care prestează 
activitate de asistență medicală comunitară rămân neschimbate. 

Art. 3 – Se încredințează Primarul municipiului Medgidia, cu sprijinul Serviciului 
Resurse umane, S.S.M. și al Direcției economice, în vederea ducerii la îndeplinire a prezentei 
hotărâri, cu respectarea actelor normative în materie. 

Art. 4 – Prezentul act administrativ se comunică Instituției Prefectului Județului 
Constanța pentru control și verificarea legalității, Primarului Municipiului Medgidia, Serviciului 
Resurse umane, S.S.M. și Direcției economice, în vederea ducerii la îndeplinire, precum și 
compartimentului informatică pentru a fi adus la cunoștință publică prin publicarea în Monitorul 
Oficial Local. 
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi pentru din totalul de 14 consilieri 
prezenţi la ședință și 19 consilieri în funcție. 

 

Red. în 7 ex. Dif: 1 ex. Instituția Prefectului – Județul Constanța; 1 ex. dosar ședință; 1 ex. 
dosar hotărâri, 1 ex. primar, 1 ex. Direcția economică, 1 ex. Serviciul Resurse umane, S.S.M., 1 ex. 

Compartiment Informatică. 
                                         
NR. 129                                                                                       MEDGIDIA, 27 iulie 2023 
 
 
  

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 
 

 ……………………… 
Elena  FLOREA 

 
 

Contrasemnează: 
SECRETAR GENERAL, 

 

 ……………………… 
Melania  SOLOMON 

 


